
 

  
 

 Sede di via San Vincenzo, 01030 Bassano Romano (Viterbo): Uffici di Dirigenza, di Vicepresidenza e di Segreteria   +39 0761 634038 
 Sede di via A. Vespucci n. 2 - 01030 Bassano Romano (Viterbo): Ufficio di Vicepresidenza   +39 0761 635117        
 vtis01700g@istruzione.it   PEC: vtis01700g@pec.istruzione.it - C.F. 90151080562 - Sito web: www.iisbassanoromano.it 

 

I.I.S. Bassano Romano 

Liceo Linguistico, Liceo delle Scienze Umane, 

Liceo delle Scienze Umane opzione Economico Sociale, LES curvatura Bio Plus, 

Istituto Tecnico Tecnologico specializzazione Informatica ed Elettronica, Istituto Tecnico Agrario 

 
 

Agli studenti delle classi 3A ITT, 3B ITT e 3D ITT dell’IIS Bassano Romano 
E p.c. ai genitori delle classi 3A ITT, 3B ITT e 3D ITT degli studenti dell’IIS Bassano Romano 

Agli atti 
Al sito web - Albo on line – Amministrazione Trasparente 

E p.c. al D.S.G.A. Dott.ssa Rossella Vento 
 

 
OGGETTO: Avviso di selezione studenti nell’ambito del progetto finanziato con Fondi Strutturali Europei — 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020. 
Asse I — Istruzione — Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I — Istruzione — Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 — 
Azioni 10.2.2A e 10.6.6B — Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 —Percorsi formativi di lingua 
straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento (PCTO) all’estero. 
 
 
Codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-112 
Titolo: “Next Generation” - Percorsi di alternanza scuola-lavoro transnazionali. 
CUP: J84D24002760007 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la Linea di Investimento Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 – Fondo sociale europeo (FSE); 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 Percorsi per le competenze Trasversali e 
l'Orientamento (PCTO) all’estero del Ministero dell’istruzione e del Merito Unità di missione per il PNRR 
Ufficio IV – PON1420; 
VISTO la nota prot. AOOGABMI-173845 del 29/11/2024 con la quale il MIM comunica l’autorizzazione del 
progetto e l'impegno di spesa a valere sull’avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/136505 del 09/10/2024 
“Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero” dal titolo “Next Generation” — 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 
10.2.2A e 10.6.6B–; 
VISTA i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO le delibere del Collegio dei Docenti del 02/09/2024 e del Consiglio d'Istituto del 12/09/2024 con le 
quali è stata approvata l'adesione al progetto in questione; 
VISTA la candidatura presentata N. 1094357del 30/10/2024; 
VISTO il decreto di iscrizione in bilancio Prot. n° 14539 del 30/12/2024 di acquisizione delle somme del 
progetto PON nel Programma Annuale 2024 per l'importo di € € 63.564,00; 

mailto:vtis01700g@istruzione.it
mailto:vtis01700g@pec.istruzione.it
mailto:vtis01700g@pec.istruzione.it
http://www.iisbassanoromano.it/




 

 

VISTA Il PTOF dell’Istituto; 
VISTO il Programma annuale E.F. 2024; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto TITOLO: “Next Generation” CUP: J84D24002760007- 
Codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-112 di individuare gli studenti partecipanti; 
CONSIDERATO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, 
ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa Maria Luisa Iaquinta, in qualità di Dirigente scolastico 
che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge 
n. 241/1990; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

  
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
di autorizzare l’avvio di una selezione volta all’individuazione degli studenti partecipanti a percorsi formativi 
di mobilità all’estero, che promuoveranno lo sviluppo di competenze trasversali, e un ruolo orientativo 
perché supporteranno gli studenti, attraverso una esperienza qualificata all’estero, ad assumere scelte 
consapevoli e informate per la pianificazione del successivo percorso formativo e professionale. 
 

Titolo del progetto Durata in giorni Numero studenti Spese vitto alloggio e 
trasporto 

No Code Revolution 14 15 Le spese di vitto, alloggio e 
trasporto sono a carico del 
progetto 

Mechatronics 14 15 Le spese di vitto, alloggio e 
trasporto sono a carico del 
progetto 

 
EMANA 

 
il seguente avviso di selezione per 30 STUDENTI (gruppi di 15) per l’attuazione del progetto finanziato dal 
titolo: “Next Generation” -  Percorsi di alternanza scuola-lavoro transnazionali. Codice Progetto: 10.6.6B-
FSEPON-SI-2024-112 – CUP: J84D24002760007. Gli studenti interessati potranno consegnare il modulo di 
partecipazione allegato alla presente, presso l’Ufficio protocollo e non oltre il 29/01/2025 all’indirizzo di 
posta elettronica ordinaria dell’I.I.S. Bassano Romano vtis01700g@istruzione.it. 
Le spese di partecipazione e del materiale didattico saranno tutte a carico del progetto autorizzato dal MI 
e dal F.S.E., senza alcun onere per i partecipanti, ad eccezione di un eventuale piccolo contributo di 
massimo 50 euro a studente, contributo variabile in base al numero effettivo dei partecipanti. 
 
Il progetto, offrirà ai partecipanti un percorso formativo efficace in un contesto di ampio respiro aperto 
all’Europa e alle necessità del mondo del lavoro, e si svilupperà attraverso ore di smart work placement 
presso agenzie formative estere specializzate e attività culturali. Gli studenti saranno accompagnati da due 
docenti della scuola e il soggiorno potrà avvenire in una struttura ricettiva o in “famiglia”. 
 
Descrizione del progetto: 
 
Il progetto è finalizzato a fornire agli studenti delle classi terze dell'Istituto Tecnico Tecnologico indirizzo 
informatica ed elettronica una esperienza formativa e orientativa per facilitare il proseguimento negli studi 
e/o l'ingresso nel mondo del lavoro e valorizzare la didattica orientativa al fine di diminuire il mismatch ossia 
il divario tra le competenze che si hanno e quelle che sono e saranno sempre più richieste per le professioni 



 

 

del futuro. Il percorso pone l’attenzione alle conoscenze e all’innovazione, promuovendo la cultura 
imprenditoriale come forza motrice della crescita.  
Gli studenti sperimenteranno direttamente, in linea con il loro percorso di studi, i processi produttivi 
all’interno delle aziende che operano in un contesto europeo e internazionale. 
La finalità del progetto è fornire agli studenti un’opportunità all’estero che coniughi l’esperienza nel contesto 
lavorativo con la possibilità di incontri significativi di scambio in lingua straniera. 
 
Criteri di selezione  
  
La graduatoria dei partecipanti verrà stilata sulla base della griglia di valutazione approvata in Consiglio di 
Istituto con consiglio d’ istituto del 12/09/2024 n. 10 al fine di favorire coloro che si sono impegnati nell’arco 
del percorso di studi e hanno avuto un comportamento corretto, sono applicati i seguenti criteri:  
 
 
Tabelle di valutazione  
 
Requisiti minimi  
Media dei voti riportata allo scrutinio del primo trimestre a.s. 2024-2025 
73.728,00 
Voto      Punteggio  
9.01-10   15  
8.01-9     12  
7.01-8     10  
6.01-7     8  
6.00   6 
Lingua straniera –inglese riportato allo scrutinio del primo trimestre a.s. 2024-2025 
Voto    Punteggio  
6    1  
7    2  
8    3  
9    4  
10    5  
Valutazione del comportamento riportato allo scrutinio del primo trimestre a.s. 2024-2025 
Voto    Punteggio  
7    1  
8    2  
9    3  
10    4  
Certificazione Cambridge (punteggio integrativo)  
  
Voto         Punteggio  
Avere seguito un corso il  
Lingua Inglese di 60 ore della scuola  
per almeno il 70% delle ore o impe- 
gnarsi a seguirne uno da attivare di 60 ore)     2 
B1                      3  
B2                      4  
C1          5  
C2                      6  
  
  
Criteri di preferenza  
  
1. In caso di parità tra i candidati, si procederà con precedenza all’individuazione dello studente più giovane  



 

 

 2. in caso di rinuncia, nei tempi previsti, da parte di studenti individuati, si procederà allo scorrimento della 
graduatoria di riferimento.   
  
In caso di rinuncia al viaggio, in assenza di certificati, i genitori dello studente rinunciatario dovranno pagare 
il cambio biglietti del volo a favore dello studente che subentra.  
  
Inammissibilità   
  
Costituiscono motivi di esclusione la mancanza dei requisiti di ammissione secondo i requisiti di ammissibilità 
alle candidature e i Criteri di selezione del presente avviso, la trasmissione di candidatura in modalità 
differente da quanto prescritto dal requisito di inammissibilità del presente avviso, le domande prive di firma 
o presentate fuori termine.  
  
Formulazione graduatorie  
  
La Dirigente Scolastica, valutati i requisiti di accesso e le clausole di esclusione, basandosi sulla griglia di 
valutazione allegata, procederà a stilare la graduatoria di merito. Detta graduatoria, affissa all’ Albo e 
pubblicata sul sito istituzione dell’IIS Bassano Romano avrà valore di notifica agli interessati, che potranno 
inoltrare reclamo al Dirigente Scolastico della scuola entro n. 5 giorni dalla data di pubblicazione.   
Successivamente la scuola provvederà ad informare gli allievi collocati in posizione utile nella graduatoria di 
merito. In caso di rinuncia si procede a nominare il primo dei non vincitori della suddetta graduatoria.   
  
Trattamento dati Personali  
 I dati personali, a seguito del presente avviso pubblico, saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla 
tutela della privacy ex Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR). Responsabile del trattamento dei dati è il 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Luisa Iaquinta. 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Maria Luisa Iaquinta 

                Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Allegato: 
1. Modulo di partecipazione 


		2025-01-27T13:42:51+0100
	MARIA LUISA IAQUINTA




